
 1 

           

                                       

           

                       

  

                                                             
                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ   ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ                                                   Ηγουμενίτσα 22/8/2023 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ                                           Αριθ. πρωτ.:  132987/18179                        

          ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

        ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ       

                                                    
Ταχ. Δ/νση:  Π. Τσαλδάρη 18 
Τ.Κ.  46100 Ηγουμενίτσα  
Τηλ.      : 2665360103-104                                                 
E-Mail        : pp.thesprotias@php.gov.gr  
  
 

    ΘΕΜΑ: « Επέκταση απαγόρευσης κυκλοφορίας σε εθνικούς δρυμούς και δάση 

                  της Π.Ε. Θεσπρωτίας, λόγω υψηλού κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς  

                  (κατηγορία κινδύνου 4) στην Π.Ε. Θεσπρωτίας». 

  
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Αντιπεριφερειάρχης της Π.Ε Θεσπρωτίας 
     Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης  

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα τα άρθρα 

159 και 175 όπως τροποποιήθηκαν με το ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/τ.Α΄/19-7-2018) και 

ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/τ.Α΄/09-08-2019) και ισχύουν. 

2. Το Π.Δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπείρου» (ΦΕΚ 233/τ.Α΄/27-12-2010), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ.πρωτ.:202855/27-12-2016 (ΑΔΑ:62Ν3ΟΡ1Γ-ΓΤΔ) 

(Φ.Ε.Κ.4400/τ.Β΄/30-12-2016) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας και με την υπ΄αριθμ.πρωτ. 163473/24-10- 

2017 (ΑΔΑ:ΨΞΞΗΟΡ1Γ-77Α) (ΦΕΚ 3878/τ.Β΄/03-11-2017) απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας και την αριθμ. πρωτ 

64818/17-06-2022 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 

– Δυτικής Μακεδονίας και αφορά την τροποποίηση του Οργανισμού Περιφέρειας Ηπείρου 

 ( ΦΕΚ 3223/τ.Β΄/ 23 -06 – 2022) και ισχύει . 

3. Την αριθμ. οικ.203899/13783/27-12-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη 

Ηπείρου με θέμα «Ορισμός Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών Π.Η και μεταβίβαση επιπλέον 

αρμοδιοτήτων» (ΦΕΚ 1207/ΥΟΔΔ/28-12-2022). 

    4. Την υπ΄αριθμ οικ. 98075/6644/22-06-2022(ΑΔΑ: ΨΔΛ17Λ9-5ΩΥ) απόφαση του Περιφερειάρχη 

     Ηπείρου με  θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους  Χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες  

      της Περιφέρειας Ηπείρου»  ΦΕΚ 3402/Β/01-7-2022. 

   5. Τον Ν. 3861/10, «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

ΑΔΑ: ΨΘΩΟ7Λ9-ΟΘΚ



 2 

      και πράξεων των  κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

      «Πρόγραμμα διαύγεια»  και άλλες διατάξεις, ΦΕΚ 112/τ. Α/13-7-2010. 

  

6. Την έγκριση του Γεν. Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ» ΦΕΚ423/Β/10-4-2003 και 

τουΝ. 4662 (ΦΕΚ 27/Α/7-2-2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 

κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γεν. Γραμ. Πολιτικής Προστασίας ,  και άλλες διατάξεις» 

7. Tο με αριθμ.. πρωτ. Α1309/28-4-2023 ΑΔΑ: ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5 Έγγραφο της Γεν. Γραμ. Πολιτικής 

Προστασίας,  – Γενικό Σχέδιο Αντιμετώπισης Εκτάκτων  αναγκών και διαχείρισης συνεπειών- « 

ΙΟΛΑΟΣ 2»  

8. Τις διατάξεις του Ν.3013/2002 «Αναβάθμιση Πολιτικής Προστασίας», όπως τροποποιήθηκε με το 

Ν.4249/2014 (ΦΕΚ Α΄ 73). 

9. Την υπ’αρ:7575/18-10-2016 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης «Ρυθμίσεις λειτουργίας Συντονιστικών Οργάνων Πολιτικής Προστασίας (Σ.Ο.Π.Π.) 

των Περιφερειακών Ενοτήτων των Περιφερειών της Χώρας (ΦΕΚ 3591 Β/2016). 

10. Το υπ’ αριθμ. Α1284/28-04-2023 (ΑΔΑ:ΡΛΗ346ΝΠΙΘ-50Κ) έγγραφο της ΓΓΠΠ με θέμα : 

Έκδοση ημερήσιου Χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς κατά την αντιπυρική περίοδο 2023. 16.  

11. Τα άρθρα 129, 130, 131 του Ν. 4926/2022 (ΦΕΚ Α82/20-4-2022) «Επείγουσες διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας» 

12.  Την συνεδρίαση του Συντονιστικού Οργάνου Π.Π. της Π.Ε. Θεσπρωτίας στην οποία συζητήθηκε 

η αναγκαιότητα επιβολής του μέτρου απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας προσώπων 

και οχημάτων σε περιοχές Natura, δασικά οικοσυστήματα, πάρκα και άλση της Π.Ε. Θεσπρωτίας. 

13. Τον Χάρτη  Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς, που εξέδωσε η Γενική Γραμματεία Πολιτικής 

Προστασίας  για αύριο Τρίτη 22/08/2023, προβλέπεται ΥΨΗΛΟΣ κίνδυνος πυρκαγιάς (κατηγορία 

κινδύνου 4) στην Π.Ε. Θεσπρωτίας.   

14. Το με αριθμ.πρωτ. :132663/6362/21-8-2023 έγγραφο της Αυτοτελής Δ/νσης Πολιτικής 

Προστασίας της Π.Η. με το οποίο διαβιβάζονται έγγραφο της ΓΓΠΠ για λήψη αυξημένων μέτρων λόγω 

υψηλού κινδύνου πυρκαγιάς (κατηγορία κινδύνου 4) 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Την απαγόρευση της κυκλοφορίας των πεζών και  πάσης φύσεως οχημάτων και μηχανημάτων 

καθώς και την παραμονή εκδρομέων σε εθνικούς δρυμούς, δάση και περιοχές ειδικής προστασίας σε 

ημέρες και ώρες που ο κίνδυνος εκδήλωσης πυρκαγιάς θεωρείται υψηλός, (κατηγορία κινδύνου 4)  

κατά το διάστημα από την Τρίτη 22/8/2023 έως και την Τετάρτη 23/8/2023 και από ώρα 00:00 

μέχρι και ώρα 24:00 

 Οι δασικοί και αγροτικοί δρόμοι, καθώς και οι περιοχές της Π.Ε. Θεσπρωτίας για τις οποίες ισχύει 

η απόφαση απαγόρευσης είναι οι εξής: 

ΔΗΜΟΣ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑΣ 

Άλσος θέση «Βουνοσπηλιά». 

Άλσος θέση «Κάστρο». 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΘΩΟ7Λ9-ΟΘΚ



 3 

 Πευκοδάσος – Ελαιώνας. 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΑΡΑΠΟΤΑΜΟΥ 

Άλσος θέση «Ντούλκα» (δενδροφυτεμένο). 

Άλσος θέση «Κόντρα» (δενδροφυτεμένο). 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΕΡΔΙΚΑΣ 

Θέση Καραβοστάσι & Φυκιανού   

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΥΒΟΤΩΝ 

Ελαιώνας Τ.Κ.Φασκομηλιάς 

ΔΗΜΟΣ ΣΟΥΛΙΟΥ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ 

Άλσος Παραμυθιάς. 

Άλσος περιοχής Αγίου Γεωργίου (πάνω από το γήπεδο) 

Άλσος περιοχής Μανόπουλου (κάτω από το Κέντρο Υγείας, όπου υπάρχει η εκκλησία της Αγίας 

Παρασκευής). 

Άλση περιοχών Μίχλας, Βασιάνης, Ελαταριάς.  

Άλση περιοχών Αγίας Κυριακής & Πετουσίου. 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΟΥΛΙΟΥ 

Δάσος θέση «Μπιστερέ» Τ.Κ. Αυλοτόπου – δασικές εκτάσεις όρος Γκορίλα & Τ.Κ. Φροσύνης. 

ΔΗΜΟΣ ΦΙΛΙΑΤΩΝ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΦΙΛΙΑΤΩΝ 

Δάσος στο Νοσοκομείο Φιλιατών. 

Δάσος περιοχής Κογκέλες. 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΑΓΙΑΔΑΣ 

Πευκοδάσος Σαγιάδας – Ελαιώνας. 

Πευκοδάσος – Ελαιώνας θέση «Λιόψη» Τ.Κ. Κεστρίνης. 

Δασικές εκτάσεις θέση «Γκούμανη» – Μοναστήρι Τ.Κ. Ραγίου. 

Επισημαίνεται ότι ο ημερήσιος χάρτης πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς δημοσιεύεται στην αρχική 

σελίδα του ιστότοπου της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας (www.civilprotection.gr). 

 Επιπλέον, σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου 4926/2022: 

  Οι ανωτέρω απαγορεύσεις δεν καταλαμβάνουν πρόσωπα που κατοικούν ή εργάζονται στις 

περιοχές που αναφέρονται, αποκλειστικά για τη μετακίνησή τους από και προς την κατοικία ή την 

εργασία τους, καθώς και πρόσωπα που μετακινούνται εντός του οδικού δικτύου, με την επιφύλαξη της 

δυνατότητας επιβολής του μέτρου της απαγόρευσης κυκλοφορίας και σε τμήματα του δικτύου αυτού 

από τα κατά περίπτωση αρμόδια όργανα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

ΑΔΑ: ΨΘΩΟ7Λ9-ΟΘΚ



 4 

Ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Θεσπρωτίας 

 

 

Πιτούλης Γερ. Θωμάς 

 

  Αρμόδιες αρχές για τη διασφάλιση εφαρμογής της απόφασης απαγόρευσης ορίζονται τα αρμόδια 

όργανα της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Δασικής Υπηρεσίας.   

Παρακαλούνται οι αποδέκτες να ενεργήσουν καταλλήλως και αναλόγως με την αρμοδιότητά τους για 

την εφαρμογή της παρούσας απόφασης με την κατάλληλη σήμανση των οδών και με τον έλεγχο 

εφαρμογής του μέτρου στις αναφερόμενες περιοχές/οδούς, καθώς και για τη σχετική ενημέρωση των 

κατοίκων. 

Σε περίπτωση υποβολής νέων στοιχείων θα γίνει επικαιροποίηση της παρούσας απόφασης. 

  Της απαγόρευσης εξαιρούνται τα μηχανήματα και οχήματα των Υπηρεσιών, των Δήμων καθώς και 

τα οχήματα παροχής βοήθειας, όπως επίσης και οι υπάλληλοι των Υπηρεσιών και των Δήμων όταν 

εκτελούν υπηρεσία και των εθελοντικών ομάδων – οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας μετά από 

εντολή των Πυροσβεστικών υπηρεσιών όταν και όπου χρειαστούν. 

 

  

 

 
 

 
  
 

 
 

  

                                                                   

 

 

           

ΑΔΑ: ΨΘΩΟ7Λ9-ΟΘΚ


		2023-08-22T10:16:16+0300
	Athens




